Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

DECRETO N° 076/2022

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá

outras providências.

Luiz Henrique Germano, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do Paraná, no

uso de suas atribuições legais e ainda amparado na Lei Orçamentária Anual n.º

1.510/2021, em seu artigo 6º, e a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº. 1.465/2021 em seu

artigo 26º.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar no

Orçamento Geral do Município no valor de R$ 614.718,00 (seiscentos e quatorze mil,

setecentos e dezoito reais) destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias:

Suplementação

03.00 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

03.001 Departamento Municipal de Ensino

12.365.0041-2.112.000 Divisão de Gestão Administrativa e Convênios

03.002 Departamento Municipal de Esportes e Lazer

27.812.0046.2.122.000 Divisão de Esportes Diversos

04.00 Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social

04.001 Departamento Municipal Rede Socioassistencial e habitação

08.244.0081.2.125 Fundo Municipal de Assistência Social

08.243.0081.6.932 Assistência Social PPAS I Estado

08.242.0081.6.002 Auxílio a APAE

08.243.0081.6.933 Repasse Lar Menor Recurso Federal

08.241.0081.2.127 Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa

04.002. Departamento Municipal de Saúde

10.301.0075-2.131.000 Divisão de Atenção Básica a Saúde e Transporte de Pacientes.

05.00 Secretaria Municipal de Obras, Agricultura e Meio Ambiente

05.02 Departamento Municipal de Meio Ambiente

18.541.0077.2.137.000 Divisão de Desenvolvimento Urbano e Ambiental

05.03 Departamento Municipal de Obras, Segurança e Trânsito

15.452.0058.2.139.000 Divisão de Manutenção de Veículos e Equipamentos

Art. 2º - Os recursos serão suplementados por superávit apurado no exercício anterior na

fonte 940 – Gestão Bolsa Família no valor de R$ 7.450,00, superávit apurado na fonte 938

– Bloco de proteção social especial no valor de R$ 40.718,00, excesso de arrecadação

(120) 3.1.90.04.00.00.00 1000 Contratação por tempo determinado  R$ 128.000,00

(126) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de consumo R$ 50.000,00

(127) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 100.000,00

(196) 4.4.90.51.00.00.00  1000  Obras e instalações  R$ 88.966,00

(235) 3.3.90.40.00.00.00 3940 Serviço de tecnologia da informação R$ 11.000,00

(249) 3.3.90.40.00.00.00   3942 Serviços de tecnologia da informação R$ 19.000,00

(254) 3.3.50.43.00.00.00   3938 Subvenções sociais  R$ 7.119,00

(256) 3.3.50.43.00.00.00   3938 Subvenções sociais  R$ 20.000,00

(259) 3.3.50.43.00.00.00   3938 Subvenções sociais  R$ 13.599,00

(296) 3.1.90.11.00.00.00 1303 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil  R$ 53.000,00

(306) 3.3.91.97.00.00.00 1303 Aporte para cobertura de déficit atuarial R$ 40.000,00

(388) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e material permanente  R$ 15.000,00

(419) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e material permanente  R$ 69.034,00

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

na fonte 1000 – Recursos livres no valor de R$ 436.000,00, excesso de arrecadação na

fonte 303 – receitas vinculads a saúde no valor de R$ 93.000,00 e anulação parcial de

dotação conforme a seguir:
04.00 Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social

04.001 Departamento Municipal Rede Socioassistencial e habitação

08.244.0081.2.125 Fundo Municipal de Assistência Social

08.243.0081.6.932 Assistência Social PPAS I Estado

05.00 Secretaria Municipal de Obras, Agricultura e Meio Ambiente

05.02 Departamento Municipal de Meio Ambiente

18.541.0077.2.137.000 Divisão de Desenvolvimento Urbano e Ambiental

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições contrárias.

Siqueira Campos, 10 de junho de 2022.

Luiz Henrique Germano
Prefeito Municipal

(234) 3.3.90.39.00.00.00 3940 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 3.550,00

(245) 3.3.90.30.00.00.00   3942 Material de consumo R$ 19.000,00

(385) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 15.000,00